
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitting 1974-1975 

13 1 0 2 Wijziging van de inkomstenbelasting van de loonbelasting en van enige so 
ciale verzekeringswetten in het kader van het belastingplan 1975 

Mr. 3 Memorie van toelichting 

Algemeen 

Zoals reeds in de miljoenennota is medegedeeld dient naar het oordeel van het 
Kabinet de te verwachten extra opbrengst uit aardgas gedeeltelijk te worden 
aangewend om voor 1975 te komen tot een matiging van de belastingdruk. 
Ook de opwaartse bijstelling van het begrotingstekort waartoe het Kabinet 
heeft besloten, is voor een belangrijk gedeelte voor het fiscale beleid gere-
serveerd. Een en ander maakte het mogelijk om voor 1975 te komen tot een 
belastingplan, waarin geen verhogingen van belastingen worden voorge-
steld, maar een belangrijke verlaging van het tarief van de loon- en inkom-
sten belasting. 
Het Kabinet is van oordeel dat een gerichte verlaging bij deze directe belas-
tingen in de huidige omstandigheden de voorkeur verdient, in aanmerking 
genomen ook de wens om te komen tot een billijke verdeling van de belas-
tingdruken tot rechtvaardiger inkomensverhoudingen. De voorgestelde 
maatregelen zijn, zoals hieronder zal blijken, er vooral op gericht de genie-
ters van lagere inkomens naar verhouding het sterkst in de belastingverla-
ging te doen delen. Zij behelzen namelijk behalve het structureel laten voort-
bestaan van de per 1 juli 1974 getroffen maatregelen op het gebied van de 
loon- en inkomstenbelasting (verhoging van de belastingvrije sommen met 
3,15% en verruiming van de fiscale oudedagsreserve), het van de bestaande 
eerste inkomensschijf afsplitsen van een nieuwe eerste schijf, groot f 3000, 
waarvoor een percentage van 20 zal gelden. 
Deze verlaging van de loon- en inkomstenbelasting draagt er toe bij een ver-
dere verschuiving van de druk naar de directe belastingen te vermijden. 
Voorts bevat het belastingplan een aantal andere voorzieningen op het ge-
bied van de inkomstenbelasting, te weten een tweetal voor de zelfstandigen 
van belang zijnde maatregelen - verhoging van het bedrag van de vrijgestel-
de winst bij staking van een onderneming en een volgende fase met betrek-
king tot de fiscale oudedagsreserve - en daarnaast een verhoging van de 
grens van de neveninkomsten en een verruiming van de vrijstelling voor in 
het kader van bedrijfsspaarregelingen toegekende spaarpremies en winst-
aandelen. 
Een aantal maatregelen beoogt het effect van enkele tot 1 januari 1975 gel-
dende voorzieningen tijdelijk te verlengen met een jaar. Het betreft hier wat 
de vermogensbelasting aangaat onder meer het tarief van o/00, en wat de 
omzetbelasting aangaat het nultarief voor abonnementen op dag- en 
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nieuwsbladen en het verlaagde tarief voor toneelvoorstellingen en muziek-
uitvoeringen. 
Ten aanzien van de vermogensbelasting heeft het Kabinet besloten voor 
de zelfstandigen een verlichting voor te stellen. Daartoe voorziet het ter zake 
ingediende wetsontwerp in een vrijstelling van het in de eigen onderneming 
belegde vermogen tot een bedrag van f 50 000. Zoals in de miljoenennota is 
medegedeeld heeft deze maatregel, hangende de studie inzake de belastin-
gen in de vermogenssfeer, een voorlopig karakter. 
Het onderhavige wetsontwerp bevat de voorstellen ten aanzien van de loon-
en inkomstenbelasting, alsmede de daarmede verband houdende wijzigin-
gen in enkele sociale verzekeringswetten. 

Tariefwijzigingen 

Verlaging van het tarief. Zoals hiervoor is gebleken heeft het Kabinet geko-
zen voor een verlaging van het schijventarief welke voor de lagere inkomens 
een naar verhouding groter effect heeft dan voor de hogere. Gezien mede de 
omstandigheid dat het huidige aanvangspercentage van 25 de overgang 
van de belastingvrije som naar belastingheffing vrij abrupt doet verlopen, is 
gekozen voor een verlaging in deze vorm dat over de eerste f 3 000 van de 
eerste schijf van het schijventarief niet 25, maar 20% wordt geheven. Gevolg 
van deze keuze is dat de verlaging in beginsel de vorm heeft van een gelijk 
bedrag - f 150 - voor iedereen. 
De hierbesproken wijziging van het schijventarief is opgenomen in artikel I, 
onderdeel C, 1°, van het wetsontwerp voor wat betreft de inkomstenbelas-
ting en in artikel II, onderdeel B, 1°, voor wat betreft de loonbelasting. In arti-
kel I, onderdeel D, is voorts het minimum-percentage van het bijzondere ta-
rief in overeenstemming gebracht met het gewijzigde aanvangspercentage 
van de tabel. Hierdoor kan het bijzondere tarief van de inkomstenbelasting 
voortaan variëren tussen 20 en 50%. De verlaging van de minimale heffings-
voetvan 25 tot 20% is vooral van belang voor kleine zelfstandigen, onder 
meer bij staking van hun onderneming. 
De budgettaire gevolgen van deze tarief maatregel bedragen voor 1975 ca 
850 min. 
Het effect van de tariefmaatregel kan worden verduidelijkt door voor een 
aantal belastbare inkomens de belasting volgens het ongewijzigde tarief 
1975 (d.w.z. het tarief, zoals dat luidt na 80% inflatiecorrectie per 1 januari 
1975, doch zonder rekening te houden met het onderhavige voorstel) te ver-
gelijken met de belasting die na aanvaarding van het wetsontwerp verschul-
digd zal zijn. Deze vergelijking is opgenomen in het onderstaande overzicht, 
waarin de belastingverlaging mede is uitgedrukt in een percentage van het 
belastbare inkomen. 

Belastbaar Belasting voor gehuwden Verlaging Verlaging in % van 
inkomen zonder kinderen volgens in guldens het belastbare inkomen 

ongewijzigd gewijzigd 
tarief 1975 tarief 1975 

f 10 000 582 466 116 
f 15 000 1 832 1 682 150 
f 20 000 3 163 3 013 150 
f 30 000 6 605 6 455 150 
f 40 000 11 802 10 932 150 
f 80 000 34 527 34 377 150 
f 120 000 61 388 61 238 150 

Inflatiecorrectie. De inflatiecorrectie vindt per 1 januari 1975 blijkens de mil-
joenennota doorgang, zij het dat deze op de voet van artikel 54, derde lid, 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt beperkt. Als tabelcorrec-
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tiefactor zou voor 1975 moeten worden gebezigd 1,083. Een afschrift van de 
beschikking waarin de inflatiecorrectie van de tariefbepalingen voor 1975 is 
beperkt tot 80% (factor 1,0664), is opgenomen in bijlage I van deze memorie. 
Als bijlage II is voorts opgenomen een afschrift van de beschikking waarbij 
de aldus voor inflatie gecorrigeerde bedragen in de wet worden opgenomen 
(Bijstellingsbeschikking inkomstenbelasting 1975). De in de artikelen I, on-
derdeel C, 1", en II, onderdeel B, 1', voorgestelde tariefwijzigingen zullen 
worden aangebracht nadat de inflatiecorrectie reeds heeft plaats gevonden. 
Met deze procedure wordt bereikt dat de in het onderhavige wetsontwerp 
opgenomen tabel van het schijventarief tevens de tabel is, die uiteindelijk in 
1975 zal gelden. 

Kinderaftrek. Ook voor de kinderaftrek zijn de bedragen die uiteindelijk in 
1975 zullen gelden, in het wetsvoorstel opgenomen (artikel I, onderdeel C, 
2", en artikel II, onderdeel B, 2°,). Zoals in de toelichting op de Bijstellingsbe-
schikking inkomstenbelasting 1975 (bijlage II) is uiteengezet, is zulks noodza-
kelijk omdat in de Wet van 20 juni 1974 (Stb. 363) een bevoegdheid, overeen-
komende met die van artikel VI, tweede lid, van de Wet van 19 december 
1973 (Stb. 631), ontbreekt. 

Vrijgestelde stakingswinst 

Met name voor de kleine zelfstandigen is van belang het voorstel de vrijstel-
ling van voordelen behaald met of bij het geheel of gedeeltelijk staken van 
een onderneming op te trekken van f 10000 tot f 15000. Het met ingang 
van 1965 opf 10 000 bepaalde bedrag istot nu toe niet verhoogd in verband 
met de noodzakelijke algemeenheid en gelijkheid van de belastingheffing. 
De vrijstelling heeft echter duidelijk een sociale en een praktische betekenis, 
in die zin dat de belasting, met name voor kleine ondernemers, bij staking 
van de bedrijfsuitoefening wordt verzacht en verschillen over relatief gerin-
ge bedragen kunnen worden vermeden. Deze factoren in aanmerking ne-
mende wordt een verhoging met f 5000 verantwoord geacht. De daaraan 
verbonden belastingderving zal ca. 5 min. belopen. Het voorstel tot de be-
sproken verhoging is opgenomen in artikel I, onderdeel A, 1". 

Derde fase fiscale oudedagsreserve 

Met betrekking tot de fiscale oudedagsreserve voor zelfstandigen stelt het 
Kabinet voor 75 min. uit te trekken voor vergroting van de reserveringsmo-
gelijkheid. Dit bedrag is de helft van hetgeen nodig is om de voorziening vol-
ledig te doen werken. De voor 1975 voorgestelde uitbouw van de reserve-
ringsmogelijkheid houdt in een verhoging van het percentage van 83/4 tot 10 
en een verhoging van het maximum van f 4186 tot f 6000. Het minimum dat 
voor 1974 f 525 is, zal in 1975 f 569 bedragen. Als laatste fase rest nu nog de 
optrekking - waarvoor geen nadere voorziening bij wet nodig is - van het 
maximum bedrag tot het uiteindelijke maximum (in 1975: f8529). 
Het onderhavige voorstel is opgenomen in artikel VI van het wetsontwerp. 

Grens neveninkomsten 

In het wetsontwerp wordt voorgesteld de grens van de neveninkomsten -
overschrijding van deze grens leidt tot het opleggen van een aanslag in de 
inkomstenbelasting indien aan een loontrekker niet reeds uit anderen 
hoofde een aanslag wordt opgelegd - tot f 600 te verhogen. Deze technische 
grens is met ingang van 1965 op f 400 gesteld en sedertdien niet meer ge-
wijzigd. Inmiddels is het bedrag van f 400 echter geleidelijk in betekenis-
voorkoming van het vaststellen van aanslagen bij naar verhouding geringe 
neveninkomsten - achteruitgegaan. 
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De voorgestelde verhoging van de grens van f 400 tot f 600 veroorzaakt een 
belastingderving van ca. 10 min. 
De besproken grensverhoging is opgenomen in artikel I, onderdeel E, van 
het ontwerp. De voorgestelde verhoging is tevens van belang voor het al of 
niet opleggen van een aanslag in de premieheffing voor de A.O.W. en A.W.W. 
De aanpassing van de betreffende wetten is opgenomen in de artikelen III en 
IV. 

Premie- en winstdelingsspaarregelingen 

Ook de vrijstelling van f 500 voor spaarpremies en winstaandelen komt naar 
de mening van het Kabinet in aanmerking voor aanpassing aan de ontwikke-
ling van de afgelopen jaren. Om te voorkomen dat de grens van f 500 een 
belemmering gaat vormen van het benutten van de binnen de bedrijfs-
spaarregelingen aanwezige spaarcapaciteit, wordt voorgesteld de vrijstelling 
te verruimen tot f 750. De budgettaire gevolgen van deze maatregel belopen 
ca. 5 min. 
De desbetreffende wijziging in de Wet op de loonbelasting 1964 wordt voor-
gesteld in artikel II, onderdeel A. De overeenkomstige wijziging in de Coördi-
natiewet Sociale Verzekering is opgenomen in artikel V. 

Staatsbladaanduidingen 

Artikel I, onderdelen A, 2", B en F, en artikel II, onderdeel C, bevatten verbete-
ringen met betrekking tot de Staatsbladaanduidingen. 

De Minister van Financiën, 
W. F. Duisenberg 

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. van Rooijen 

De Minister van Sociale Zaken a.i., 
J.M. denUyl 
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